Originale (A), 3163/1; pergamena di mm. 380x685; a tergo, di mano del sec. 
xiv-xv: In nomine Iesu. Concessum fuit domino episcopo Adelberto, presbiteris et 
canonicis sive ecclesiis Pergami quod facere fieri muros civitatis et ediftcari eccle- 
siam de Sancìo Alexandro que fuit destrucia per Ungeros, qui expugnaverint con
tro Pergamum.

Falsificazione del sec. xi in forma di originale (*Bi), 3163/3, SID.
Copia membranacea imitativa autenticata del sec. xn (Ci) da *Bi, 3163/2; formula 

di autenticazione: (SC) Ego Gigo causidicus autenticum huius exempli vidi et legi et sic 
in eo continebatur et ad conftrmandum subscripsi. (S) Ego Oprandus causidicus 
autenticum huius exempli vidi et legi et sic in eo continebatur et ad conftrmandum 
subscripsi. (ST) Ego Iohannes domini Frederici imperatoris notarius autenticum huius 
exempli vidi et legi et sicut in eo contenebatur et ad conftrmandum subscripsi. (ST) 
Ego Pescoctus domini Frederici imperatoris notarius auctenlicum huius exempli vidi 
et legi et sicut in eo continebatur scripsi extra litteram plus minusve.

Copia semplice in Liber censualis cerae et ftctorum ab anno 1464 usque ad an- 
num 1470, f. 30U, n. 8 (C’i) da *Bi, Bergamo, Curia Vescovile, Arch. generale.

Copia cartacea semplice del sec. xvi (B2), 3163/4.
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L’anno è corretto in 904 in base all’indizione e all’anno di regno.
Edizioni: Lupo, ii, coll. 23-26; CDL, coll. 691-692, doc. 410; Schiaparelli1, pp. 

134-139, doc. 47, a cui si rinvia per le note critiche e in cui sono riportate tutte le 
varianti di *B|.

(C) I In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Berengarius divina 
favente clementia rex. Quae prò sanctorum amore regius animus ipsorum 
ecclesiis celesti desiderio succensus prompta studet voluntate ì /2 confer- 
re, ad suae salutis augmentum ea pertinere atque proficere nulli prorsus 
constat ambiguum. Quapropter omnium fidelium sanctae Dei ecclesiae no- 
strorumque presen/3tium scilicet et futurorum comperiat industria Hilde- 
garium venerabilem episcopum et Sigefredum gloriosum sacri palacii nostri 
comitem dilectos consiliarios /4 nostros nostram adiisse mansuetudinem vi
ce Adelberti reverendi sanctae Bergomensis ecclesiae episcopi innotescen- 
tes eandem urbem Bergamum hostili quadam /5 inpugnatione devictam 
unde nunc maxime sevorum Ungrorum incursione et ingenti comitum suo- 
rumque ministrorum oppressione turbatur, /6 postulantes ut turres et muri 
ipsius civitatis reedificentur et labore et studio prefati episcopi suorumque 
concivium et ibi confugientium sub defensione /7 ecclesiae Beati Alexandri 
ina pristinum redificentur et deducantur in statum, et ut ob omnipotentis 
Dei amore anim?que nostrae remedium nostra regali aucto/8ritate robora- 
remur, scilicet confermando eidem sanctae Dei ecclesiae precepta vel 
[a]uctoritates piissimorum augustorum [v]el regum seu predecessorum no- 
strorum /9 omnium quotquot a tempore dive memoriae magni Karoli re- 
gnaverunt usque ad presens tempus nostrum iuste et legaliter collata. Quo
rum devotis precibus libentis/l0sime adsensum prebentes, hos apices inscri
bi iussimus, per quos iustam prefati episcopi per predictos fideles nostros 
petitionem compensantes statuimus ut prò imminentis /" necessitate et 
paganorum incursu civitas ipsa Bergamensis reedificetur ubicumque predic- 
tus episcopus et concives necessarium duxerint, turres quoque et muri seu 
portae /l2 urbis labore et studio ipsius episcopi et concivium ibidemque 
confugientium sub potestate et defensione prenominati episcopi suorumque 
successorum perpetuis consistant /13 temporibus, domos quoque in turribus 
et supra muros ubi necesse fuerit potestatem habeat edificandi ut vigiliae 
et propugnacula non minuantur et sint sub potes/l4tate eiusdem ecclesiae. 
Districta vero ipsius civitatis omnia quae ad reib publice pertinent potesta
tem sub eiusdem ecclesiae tuitionis defensione predestinamus permanere, /15 
eo videlicet ordine ut pontifex iamdictae ecclesiae, qui prò tempore ipsi 
prefuerit, supradicta omnia ad ius et dominium ipsius ecclesiae habeat, te- 
neat, possideat, disponat, vindicet atque /’6 iudicet prout omnes alias res 
quae a pontificibus eiusdem ecclesiae priscis temporibus fuerunt possessi 
ac vindicatae; per ipsorumque etiam salubrem petitionem decernimus ut 
quicquid /17 antiqui imperatores et reges, imperatrices quoque et reginae 
Romanorum et Langobardorum seu Francorum necnon et'reliqui Deum 
timentes memoratae sanctae Bergamensis ecclesiae suis preceptis /18 et te- 
stamentis contulerunt et postmodum preccellentissimi reges atque augusti 
sua auctoritate confirmaverunt, stabile et inconvulsum nostris futurisque
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915 SETTEMBRE 1 CORIANO N. 205

temporibus in ipsius /l9 iure et potestate perpetualiter man[ea]t. Et nullus 
comes seu vicecomes vel publice partis [iudex e]tc gastaldio vel alia quaelibet 
persona infra sepe nominatam urbem sive in monas/20teriis, xenodochiis vel 
ecclesiis baptismalibus aut cardinalibus seu oraculis vel cunctis possessioni- 
bus, quas sepedicta ecclesia habere dinoscitur aut quas deinceps divina pietas 
augmen/2ltare voluerit, nemo superioris aut inferioris rei publicae procurator 
ad causas iudicario more audiendas conventum facere vel freda exigere aut 
mansionaticum /22 vel paratas exquirere, parafredos aut fideiussores violen- 
ter tollere, clericos quoque nobiliores aut cuiuscumque conditionis eiusdem 
prelibatae ecclesiae diocesis sive infra /23 ipsam commanentes urbem seu suf- 
fraganeos in personis vel servis, ancillis, liberis, in domibus vel cunctis edifi- 
tiis suis ledere seu homines tam ingenuos libella/24 rios quamque servos in 
possessionibus vel mansionibus aut aliis edificiis prefatae ecclesiae commanen
tes potestative distringere nec ullas publicas arbustarias aut /25 redibitiones vel 
illicitas occasiones sive angarias superinponere audeat vel inferre presumat. Si 
quis igitur temerarius, quod non credimus, contra hoc nostrae ***d /26 et 
predestinationis atque confirmationis preceptum in aliquo violare aut inrum- 
pere temptaverit, ne quod temptat perficere possit, sciat se compositurum /27 
auri optimi libras centum, medietatem palatio nostro et medietatem prelibatae 
ecclesiae. Quod ut verius credatur ac diligentius ab omnibus observetur, manu 
propria /28 roboratum nostri anuli impressione asignari precepimus. /29

{ Signum domni Berengarii (M) serenissimi regis ì. /30
I Ambrosius cancellarius ad vicem Ardingi archicancellarii recognovi et 

(SR) (S1D)C i. /31
Data vini kalendas iulii, anno dominio? incarnationis dcccciii, domni 

vero Berengarii piissimi regis xvii, indictione vii. Actum Moedicia. In Dei 
nomine feliciter amen.
* ecclesiae ... in scritto su rasura di mano del sec. xti. Per la volontà di falsificazione cfr. Schia- 
parelli b A reis c Integrato sulla scorta della lettura di Schiaparelli d Spazio bianco di 
mm. 35 * Il sigillo risulta applicalo sul SR

205.
915 settembre 1, Coriano.

Re Berengario concede ad Adalberto vescovo di Bergamo di costruire in 
Pavia, nel luogo di Faramania, qualsiasi edificio egli voglia sulle mura del
la città in quanto i cittadini avevano distrutto la sua casa e costruito mura 
sulla sua terra per difendersi dall’invasione degli Ungari.

Originale (A), 3164; pergamena con due fori nella parte centrale lungo le piega
ture, mm. 505x540; a tergo, di mano del sec. xm: Sancii Alexandri preceptum de 
rebus de Papia.

Copia semplice in Liber censualis cerae et fìctorum ab anno 1464 usque ad an- 
num 1470, f. 302r, n. 9 (B), Bergamo, Curia Vescovile, Arch. generale.

347

BIBLIOTECA CIVICA - FONDO PERGAMENE

Edizioni: Lupo, ii, coll. 93-94; CDL, col. 800, doc. 463; Schiaparelu',pp. 262- 
264, doc. 100, a cui si rinvia per le note critiche.

(C) I In nomine domini Dei aeterni. Berengarius rex. Omnibus sanctae Dei 
ecclesiae fidelibus notum fieri volumus Adalbertum venerandum sanctae 
Pergamensis sedis antistiì/2tem nostrae proclamasse mansuetudini suam ec- 
clesiam habuisse mansiones et solarium in Ticinensi civitate in loco qui dici- 
tur Faramania et inminente persecutione Hungrorum propter /3 munitionem 
ipsius civitatis a civibus et domus destructe fuerint et murus civitatis edifica- 
tus sit super terram suae ecclesiae et suam, sicut nunc constructus esse vide- 
tur, /4 ideoque se absque episcopali domo in predicta civitate esse dicebat. Et 
quia ita fuisse conperimus\ omnes opressos consolari cupientes maximequeb 
ecclesias et Christi sacerdotes, dignum /s duximus ut in eodem loco qui dici- 
tur Faramania super murum ipsius civitatis licentiam habeat ex nostra parte 
et potestatem quodcumque voluerit edificium construendi tam /6 ipse quam- 
que eius posteri0, et via quae ibi ab occidente ad orientem dirigitur, quia satis 
muro predicto proxima est, non iuxta murum usque ad posterulam sed a 
meridiana parte suae terrae inter se et Sancti Petri Sanctaeque Tede terram 
dirigatur, quia ad hanc previdendam Iohannem Ticinensem direximus episco- 
pum. Extenditur autemd murus ipse, cuius /* proprietatis suaeque ecclesiae 
licentiam concessimus edificandorum edificiorum, usque ad perticas legitimas 
duodecim. Si quis igitur hoc nostrae auctoritatis et concessionis /9 preceptum 
infringere vel violare temptaverit, sciat se compositurum auri optimi libras 
quinquanginta, medietatem camerae nostrae et medietatem predicto Adalberto 
episcopo /l0 suisque successoribus. Quod ut verius credatur et diligentius obser- 
vetur, manu propria roborantes de anulo nostro subter iussimus insigniri /".

Ì Signum domni (M) Berengarii serenissimi regis. i /l2
Ì lohannes cancellarius ad vicem Ardingi episcopi et archicancellarii re- 

cognovi et (SR) l (SID) /'3
Data kalendis septembris, anno dominicae incarnationis dccccxv, dom